
 

Determinazione del Direttore n. 52/2024 

del 06.09.2024 

OGGETTO: Affidamento della fornitura dell’omaggio sociale destinato ai soci dell’Automobile 
Club Verbano Cusio Ossola per l’anno 2025. Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 
1 del D.lgs 36 del 2023 
 

IL DIRETTORE 
Visto l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Dato atto della necessità di acquistare l’omaggio sociale per l’esercizio 2025; 
 
Dato atto che l’Automobile Club Milano, per conto degli AACC del comparto territoriale di 
riferimento, ha effettuato un’indagine presso diverse aziende per la fornitura di una borsa termica 
con specifiche tecniche del prodotto richiesto e del numero di pezzi per ciascun ente; 
 
Dato atto che al termine dell’indagine ha individuato la ditta Sunup srl di Modena – p.iva 
03496530365 – quale fornitore dell’oggetto prescelto che risulta presente sul MEPA con specifico 
codice SUN004 e le seguenti caratteristiche: 
 
ZAINO ESTENSIBILE/RIPIEGABILE: 
- Materiale poliestere 600x600D con spalmatura interna in PVC; 
- Dimensioni cm. 32x44x13; 
- Tasca frontale con zip; 
- Spallacci con imbottitura larghezza cm. 6,5; 
- Schienale e fondo imbottiti; 
- Chiusura principale con zip; 
- Stampa logo ad un colore (diametro 11 cm circa); 
- Confezionamento in polybag singola; 
- Colore blu navy - pantone 281C; 
- Certification REACH. 

Prezzo singolo €. 2,89 oltre IVA      Totale complessivo €. 5.780,00 oltre IVA 
 
Dato atto che l’Automobile Club Milano ha effettuato le verifiche circa il possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 94 Dlgs 36/2023. 
 
Dato atto che l’Ente ha deciso di acquistare n. 2.000 pezzi; 
 
Visto l’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Dato atto che nel budget annuale verrà prevista la spesa stimata nel presente affidamento, come 
nelle precedenti annualità; 
 

DETERMINA 
 
di acquistare attraverso la piattaforma MEPA dalla Sunup srl di Modena – p.iva 03496530365 - 
con sede in via G. Zucconi, Modena, n. 2.000 zaini estensibili roll up, secondo le caratteristiche 
sopra indicate al prezzo unitario di € 2,89, per un totale di € 5.780,00 IVA; 
 
di stabilire che il corrispettivo sarà versato entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica, la quale deve essere emessa immediatamente dopo la data di integrale consegna del 
prodotto, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella 
causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della 
fornitura stessa; 
 
di obbligare l’affidatario della fornitura al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
 
di nominare sé stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 del 2023;  
 
di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di 
trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in particolare, del 
principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 
giugno 2003, n. 196. 
 

IL DIRETTORE 
                     Sabrina Toaiari 

 
 
 
CIG B2F47BB220 


